РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН СУ-КАДЫК

КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

П Р И К А З

А А / .

г. Горно-А лтайск

Об утверждении Порядка
обеспечения лекарственны м и препаратами лиц, перенесших острое

нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также
которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика

коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу
сердечно-сосудистых заболеваний в Республике Алтай

и признании утратившим силу приказа Министерства
здравоохранения Республики Алтай от 8 июля 2020 года № 128-од

В целях реализации Г осу дарственной программы Республики Алтай
«Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства
Республики Алтай от 9 октября 2018 года № 314, региональной программы
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями в Республике Алтай»,
утвержденной распоряжением Правительства Республики Алтай от 30 июня
2021 года № 400-р, региональным проектом «Борьба с сердечно-сосудистыми
заболеваниями (Республика Алтай)» национального проекта «Здравоохранение»,
на основании подпункта 8 пункта 8 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Алтай, утвержденного постановлением
Правительства Республики Алтай от 16 июля 2009 года № 160 «Об утверждении
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай и признании
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики
Алтай», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок обеспечения лекарственными препаратами лиц, перенесши

острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также
которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика
коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу
сердечно-сосудистых заболеваний в Республике Алтай (далее - лица с сердечно -
сосудистыми заболеваниями);

Форму Регистра лиц, перенесших острое нарушение мозгового
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены
аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со
стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых
заболеваний в Республике Алтай (далее - Регистр).

2. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница» назначить
ответственных лиц за подачу сигнальной информации о лицах с сердечно
сосудистыми заболеваниями в поликлинические отделения медицинских

организаций для включения в Регистр, по форме прилагаемой к настоящему
Приказу.

3. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных
Министерству здравоохранения Республики, осуществляющих первичную
медико-санитарную помощь:

организовать диспансерное наблюдение лиц с сердечно сосудистыми
заболеваниями в течение 3-х рабочих дней после получения выписного эпикриза
из медицинской карты стационарного больного по результатам оказания
медицинской помощи в стационарных условиях в соответствии с Порядком
проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденным приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 марта 2019 года №
173н;

назначить приказом ответственных лиц за обеспечение лиц с сердечно
сосудистыми заболеваниями лекарственными препаратами в порядке,
установленном настоящим Приказом, ведение Регистра и подачу информации о
лицах с сердечно сосудистыми заболеваниями, в течение 3-х дней со дня
постановки их на диспансерное наблюдение в отдел организации медицинской
помощи и лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения
Республики Алтай (для учета в автоматизированной системе выписки рецептов)
и главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения
Республики Алтай по профилю «неврология» и «кардиология»;

обеспечить информирование граждан о возможности получения
лекарственных препаратов по рецептам бесплатно со дня постановки на
диспансерное наблюдение;

обеспечить ведение Регистра, диспансерное наблюдение, своевременную
выписку рецептов на лекарственные препараты.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения
Республики Алтай от 8 июля 2020 года № 128-од «Об утверждения Порядка
обеспечения лекарственными препаратами бесплатно, в течение одного года в
амбулаторных условиях лиц, перенесших острое нарушение мозгового
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены
аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со
стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых
заболеваний в Республике Алтай».

И.о. министра В.А.Елыкомов

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

здравоохранения Республики Алтай
Уууу?. ' *

ПОРЯДОК
обеспечения лекарственны м и препаратами лиц, перенесших острое
нарушение мозгового кровообращ ения, инфаркт миокарда, а также

которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика
коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу

сердечно-сосудистых заболеваний в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок обеспечения лекарственными препаратами
лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт
миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование,
ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по
поводу сердечно-сосудистых заболеваний в Республике Алтай (далее - Порядок,
пациенты с сердечно-сосудистыми заболеваниями), устанавливает правила
бесплатного обеспечения лекарственными препаратами пациентов с сердечно
сосудистыми заболеваниями в течение 2 лет со дня постановки на диспансерный
учет в амбулаторных условиях, начиная с 1 января 2021 года.

Финансирование расходов на обеспечение лекарственными препаратами
производится за счет средств федерального бюджета в порядке, установленном
федеральном законодательством.

2. Положения настоящего Порядка не распространяются на пациентов
с сердечно-сосудистыми заболеваниями, включенных в Федеральный регистр
лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде
обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения, в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».

3. Право пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на
бесплатное получение лекарственных препаратов прекращается по окончании 2
лет со дня постановки на диспансерное наблюдение в амбулаторных условиях.

4. При выписке пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями со
стационара БУЗ РА «Республиканская больница» выписной эпикриз из
медицинской карты стационарного больного по результатам оказания
медицинской помощи в стационарных условиях направляется лечащим врачом в
электронном виде в поликлиническое отделение медицинской организации по
месту жительства пациента и выдается пациенту на руки.

5. Лечащим врачом (фельдшером, акушеркой в случае возложения на
них полномочий лечащего врача в порядке, установленном федеральным
законодательством) медицинской организации по месту жительства пациента в
течение 3-х дней после получения выписного эпикриза из медицинской карты
стационарного больного по результатам оказания медицинской помощи в
стационарных условиях, устанавливается диспансерное наблюдение в
амбулаторных условиях за пациентом с сердечно-сосудистым заболеванием и

выписывается рецепт на лекарственные препараты в соответствии с
рекомендациями, указанными в выписном эпикризе.

6. Лечащим врачом стационара пациенту с сердечно-сосудистыми
заболеваниями выдается памятка пациента, согласно приложению к настоящему
Порядку, выдача памятки фиксируется в выписном эпикризе.

7. В случае, если пациент в течение 3-х дней со дня выписки со
стационарного лечения не прибыл на прием к лечащему врачу по месту
жительства, пациент вызывается врачом активно.

8. Назначение лекарственных препаратов производится в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24
сентября 2021 года № 936н «Об утверждении перечня лекарственных препаратов
для медицинского применения для обеспечения в амбулаторных условиях лиц,
которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт
миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование,
ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по
поводу сердечно-сосудистых заболеваний».

9. Рецепты на лекарственные препараты выписываются на
рецептурных бланках в соответствии с требованиями приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 года № 4н «Об
утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных
бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков,
их учета и хранения».

10. Отпуск пациентам лекарственных препаратов осуществляется
аптеками медицинских организаций (районных больниц) и ГУП «Фармация»
Республики Алтай при предъявлении рецепта.

Сигнальной информации
о лицах, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения,

инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное
шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний

Приложение к
приказу Министерства

здравоохранения Республики Алтай

ФОРМА

БУЗ РА «Республиканская больница»

№ п/п Наименование
1. Дата подачи информации

2 . Фамилия, имя, отчество пациента

3. Дата рождения

4. Адрес (населенный пункт)
5. Диагноз, по МКБ
6. Дата постановки клинического диагноза или проведения

аортокоронарного шунтирования, ангиопластики коронарных артерий
со стентированием и катетерной абляции по поводу сердечно
сосудистых заболеваний

7. Подпись ответственного лица (лечащего врача), расшифровка подписи,
должность, подпись заведующего отделением

Приложение
к Порядку обеспечения лекарственными препаратами
лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым

были выполнены аортокоронарное шунтирование,
ангиопластика коронарных артерий со стентированием и

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых
заболеваний и проживающих на территории

Республики Алтай
-у ^

ПАМ ЯТКА
для пациентов, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения,
инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное
шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний в
Республике Алтай

Уважаемый пациент!

Эта памятка для пациентов, перенесшим острое нарушение мозгового
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены
аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со
стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых
заболеваний и не имеющих группу инвалидности.

Вы имеете право на бесплатное обеспечение лекарственными
препаратами в течение 2 лет со дня постановки на диспансерное наблюдение в
амбулаторных условиях в медицинской организации по месту жительства.

Пациенты, которым установлена группа инвалидности и не отказались от
получения набора социальных услуг в виде лекарственного обеспечения
получают лекарственные препараты бесплатно в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».

После выписки со стационарного лечения Вам необходимо в течение 2-
х  дней обратиться к лечащему врачу по месту жительства для постановки
на диспансерное наблюдение и выписки рецепта на лекарственные препараты.

Назначение лекарственных препаратов производится в соответствии с
Перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации в соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 24 сентября 2021 года №  936н «Об утверждении
перечня лекарственных препаратов для медицинского применения для
обеспечения в амбулаторных условиях лиц, которые перенесли острое
нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым
были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных
артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно
сосудистых заболеваний».

Получить лекарственные препараты бесплатно по выписанному рецепту
Вы можете в аптеке медицинской организации районной больницы и в г.Горно-

Алтайске в аптечном пункте ГУП «Фармация» Республики Алтай по адресу:
г .Г орно-Алтайск,у л .Чорос-Г у ркина, д.6.

По вопросам бесплатного получения лекарственных препаратов Вы
можете обратиться в Министерство здравоохранения Республики Алтай по
телефону: 8(38822) 2-26-13.

Примечание: пациенты с установленной группой инвалидности,
отказавшиеся от получения набора социальных услуг, не обеспечиваются
лекарственными препаратами бесплатно.

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

здравоохранения Республики Алтай

Ф ОРМ А
Регистра лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были
выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная

абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний и проживающих на территории Республики А лтай

Ко
д

ра
йо

на

ОГ
РН

Л

П
У

П
ол

ис

ОМ
С

|

сн
и

лс

Ф
ам

ил
ия

И
м

я

О
тч

ес
тв

о
|

Да
та

ро

ж
де

ни
я

1
П

ол

Ад
ре

с
ме

ст
а

ж
ит

ел
ьс

тв
а

1.
Ко

д
по

М
К

Б
-1

0

;
1.

Да
та

по

ст
ан

ов
ки

на

ди
сп

ан
се

рн
ы

й
1 у

че
т

1 :
2.

Ко
д

по
М

К
Б-

10

2.
Да

та

по
ст

ан
ов

ки

на
ди

сп
ан

се
рн

ы
й

уч
ет

3.
Ко

д
по

М
К

Б
-1

0

. 3
.

Да
та

по

ст
ан

ов
ки

на

ди
сп

ан
се

рн
ы

й
уч

ет

4.
Ко

д
по

М
К

Б
-1

0

' 4
.

Да
та

по

ст
ан

ов
ки

на

ди
сп

ан
се

рн
ы

й
уч

ет

Руководитель медицинской организации

Дата
М.П.